(1) Franquear. Concordat cum leg. 1. C. de servo. pign. da. ma. & L. ab eo. cum concor. ibi allegatis in gloss.

(2) A daño. Ipse namque manumissor non potest revocare libertatem, quam praestitit, L. si creditoribus, C. de servo. pign. da. manu.

tra voluntad del señor della.

L E Y XXXVII.

Como non deuz ninguno franquear su sieruo, mientras que estuviere en peños.

Franquear (1) non puede ningun ome el sieruo, nin la sierua, que ouiesse empeñado a otro, a daño, (2) nin a menoscabo de aquel que la tenia a peños, de mientras que fuere así empeñado. Mas si acaesciesse que lo aforrasse, estando delante (3) aquel que lo tenia a peños, e non lo contradize, valdria el aforramiento: pero bien podria cobrar su deudo, (4) de aquel que gelo ouiesse empeñado. Otroli dezimos, que si acaesciesse, que el señor aforrasse su sieruo, o su sierua, que ouiesse empeñado a otro, non lo sabiendo aquel que lo tenia a peños; que luego que el sieruo pagasse (5) el deudo por si, o otro por el, valdria el aforramiento. Pero si algun ome obligasse todos sus bienes generalmente (6) por deudo que deuiesse, si despues aforrasse algund sieruo, bien lo podria fazer, si de los otros bienes que fincan, pudriere ser pagado el deudo.

L E Y XXXVIII.

Por que razones se desata la obligacion del peño.

Desatase la obligacion que es fecha sobre los peños, luego que aquel que los empeño, paga (1) lo que deue, a aquel que los ha empeñado. Otroli dezimos, que seria esto mismo, si el

(3) Estando delante. Adde L. si ut proponis, C. de servo. pign. da. ma. & in isto casu praesentia habetur pro consensu: ex quo talis actus non poterat fieri sine consensu creditoris, juxta notata per gloss. in leg. Gajus, ff. de pign. act. vid. Joan. de Imol. in cap. si quis Presbyterorum, de rebus Eccles. non alie. col. 3. & procedat, & si creditor sit minor: nam tenet ejus consensus in hoc, ut in leg. si pater. §. fin. ff. de ma. vind. & adde etiam ad istam leg. L. 1. C. de remis. pig.

(4) Cobrar su deudo. Quia non debitum, sed pignus remittit, ut in leg. postquam, ff. de pign. act. & vide L. 40. infra eod.

(5) Pagasse. Adde L. pign. ff. de barel. instit. & L. si a creditoribus, C. de servo. pigno. dato manu.

(6) Generalmente. Adde L. secundam, & L. si ab eo. C. de servo. pign. da. manu. & habes hic unam differentiam inter generalem; & specialem hypothecam, vide alias in leg. 2. C. de pign. & per gloss. in leg. in actione, §. fin. ff. de furtis, ubi text. & Angel. & per Paul. de Cast. in leg. cum sit, C. de usufructu. pro empto. in fin. & Bald. in leg. si generaliter, C. qui potio. in pign. bab. & Alexand. consil. 118. §. volum. column. penultimam. aliam vide per Bartol. in leg. rem legatam circa finem, ff. de adim. lega. & per Jason. in leg. qui post testamentum, column. 2. versic. secundo notabiliter limita, C. de lega.